Cầu chùa Lương được bắc qua sông Giữa (có tên chữ là Trung Giang), là con sông chảy giữa 10 giáp của Quần Anh xã xưa kia. Cầu chùa Lương được đánh giá có kết cấu kiến trúc bền chắc và tính thẩm mỹ cao. Hệ thống chân cầu được dựng bằng các trụ đá, nhưng phần mái thì được lợp bằng rơm rạ, đến những năm Lê Chính Hòa thứ ba và thứ năm (1682, 1684), cầu được trùng tu lớn, các vì kèo thay bằng gỗ lim và lợp ngói mũi hài, phần trụ đá vẫn được giữ nguyên.

Nhìn cầu Ngói chùa Lương giống như một ngôi nhà nằm vắt mình qua sông. Phần trên, là mái ngói với đầy đủ hệ thống vì kèo giống như cách thiết kế của một ngôi nhà truyền thống. Người thợ xưa đã tạo ra kỹ thuật nửa lợp, nửa xây làm cho tổng thể dáng mái mềm mại tựa như hình thân rồng.

¹ Dân gian thường gọi theo 2 cách, là cầu Ngói chợ Lương hay chùa Lương, sở dĩ như vậy là bởi: thông thường, các làng truyền thống ở vùng châu thổ Bắc Bộ, chợ thường họp trước cổng chùa. Nhiều khi tên chợ cũng được gọi theo tên chùa và ngược lại. Vì chi tiết này, nên người Việt ở Bắc Bộ, tôn sùng đạo Phật, thường có câu nói: Thứ nhất tu tại gia, Thứ nhì tu chợ, Thứ ba tu chùa.

² Quần Anh là tên xã được đặt từ thời Lê năm Hồng Thuận thứ 3 (1511), nâng từ ấp Quần Cường mà thành. Trải qua những giai đoạn lịch sử khác nhau, xã Quần Anh được chia tách, sáp nhập, đổi tên và xã Hải Anh ngày nay là một phần của xã Quần Anh trước kia.

Với cấu trúc 9 gian được xây dựng trên 18 cột đá vuông. Phía trên cột đá là hệ xà ngang, xà dọc bằng gỗ lim chắc chắn để đỡ dầm cầu và nâng sàn cầu.

Cầu Khum nằm ở phía Đông của làng Yên (xã Thạch Xá, Thạch Thất, Hà Nội) tiếp giáp với trục đường giao thông liên xã Thạch Xá - Hữu Bằng, ở vị trí đối diện với đền Đồng Hoa. Xưa cầu bắc qua một ngòi nước chảy từ Hương Ngải, Canh Nậu, đồng Bùi ra sông Tích. Theo một số tài liệu ghi chép lại, cây cầu được sửa chữa vào năm Ất Hợi 1935, trong đó phần hạ kiều được làm lại hoàn toàn. Trước kia, con đường độc đạo đi vào làng Yên phải qua cầu Khum và nó đóng vai trò như một chiếc cổng làng. Toàn bộ hoạt động sản xuất, sinh hoạt thông thương của dân làng đều đi qua cây cầu này.